事業継続と法環境研究会 2017年度 第 2回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時 ：2017年 06月 12日(月)  18:00-19:30

(2) 場所 所在地：東京都港区西新橋 2-11-5 TKK西新橋ビル７階

会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社会議室

(3) 今回の議長役：上田(座長)

(4) 議事録作成者：前田

(5) 今回の幹事：－

(6) 出席者：5名     欠席者：7名

出席メンバー 出席メンバー 出席メンバー

1. 座長 上田 悦久  6. 志方 宣之  11. 二階堂 洋  X

2. 副座長 前田 もろび  7. 篠原 秀一  X  12. 多田 隆志  X

3. 井上 修一  8. 杉原 利典(大阪)

4. 及川 学  9. 畠田 孝子(大阪)

5. 小友 修  10. 波多野 肇  X

(7) 主要な決定事項

① 前年度、メンバーとして活動していただいた高野さんが、社内の事業継続担当から外れた

ため、残念ながら研究会の退会となった。

高野さんの作業分担(⑧資金管理/⑨製造管理)については、別途、割り振りが必要。

② 各自の作業分担

【作業分担】

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

波多野 上田 井上 波多野 小友 小友 志方

⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬

 再調整 再調整 井上 志方 前田 前田

(8) 次回開催予定

① 開催日時：2017年 7月 10日（月）：18:30-20:00

② 場所 所在地：東京都港区西新橋 2-11-5 TKK西新橋ビル

  会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社 （およびスカイプ接続）

③ テーマ：項番 12、13の“経営層への説明”について検討結果の発表と、全体での討議。

(9) 配付資料

・提案書式_0612版

２．議事内容

(1) “⑤危機管理/⑥仕入先管理”についての発表と全体討議

→ 討議の結果は、提案書式_0710版に反映し、次回の研究会にて配付予定。

（主な議論）

【危機管理】

・ 危機管理上の法的リスクや責任は発生する可能性があるが、BCPとして、個人に責任は

発生しない。

・ 危機発生時に会社の方針に反して、幹部社員が帰宅したとしても、強制することはできな

い。

【仕入先管理】

・ サプライチェーンとの関係は、契約書に災害時の免責事項等も含め、必要な事項を明記し

ておくことが重要。

(2) 作業分担について

・ 当日欠席された方で、分担の希望は歓迎ですのでお申し出ください。現担当者と調整しま

す。

３．次回の討議

（１） “経営者への説明”の「⑫住民」、「⑬広報・IR」（前田より）について

４．その他

・特になし

以上